СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
муниципального образования Сланцевского городского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области

РЕШЕНИЕ
31.01.2024    № 292-гсд

Об отчете главы муниципального образования Сланцевское городское поселение о результатах своей деятельности в 2023 году

В соответствии с частью 5.1. статьи 36 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», частью 8 статьи 25 устава муниципального образования Сланцевское городское поселение, руководствуясь Порядком заслушивания ежегодного отчета главы муниципального образования Сланцевское городское поселение, утвержденного решением совета депутатов Сланцевского городского поселения от 22.06.2021  №123-гсд, заслушав и обсудив отчет главы муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области  Р.В. Шотт о работе в 2023 году,  совет депутатов Сланцевского городского поселения РЕШИЛ:
1. Отчет главы муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области       Р.В. Шотт результатах своей деятельности в 2023 году  принять к сведению (прилагается).
2. Признать работу главы муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области  удовлетворительной.
3. Опубликовать решение в официальном приложении к  газете «Знамя труда» и разместить на официальном сайте администрации  Сланцевского муниципального района.

Глава муниципального образования                                                   Р.В. Шотт

[bookmark: _GoBack]

Приложение
к решению совета депутатов
Сланцевского городского поселения
от 31.01.2024 № 292-гсд

Отчетный доклад
главы муниципального образования Сланцевское городское поселение  о результатах своей деятельности в 2023 году

Уважаемые депутаты!
Уважаемые участники заседания!

Сегодня Вашему вниманию предоставляется отчет об основных итогах деятельности совета депутатов за 2023 год.
Данный отчет предоставляется в соответствии с действующим федеральным и областным законодательством, уставом муниципального образования Сланцевское городское поселение. Глава муниципального образования представляет совету депутатов ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, в том числе  о решении вопросов, поставленных советом депутатов.
Глава муниципального образования представляет  муниципальное образование в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, действует от имени муниципального образования.
Совет депутатов является постоянно действующим представительным органом местного самоуправления.В  соответствии с частью 1 статьи 19 устава муниципального образования Сланцевское городское поселение численность депутатов совета депутатов составляет 21 депутат, представляющий интересы населения города. Депутаты осуществляют свою деятельность на безвозмездной основе.
Главной работой совета, как и в предыдущие годы,  деятельность представительного органа в 2023 году осуществлялась в различных формах:
Это, прежде всего:рассмотрение бюджета поселения; благоустройство территорий, разработка проектов решений, анализ проектов нормативно-правовых актов, вносимых на рассмотрение в представительный орган, подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам, проведение заседаний постоянных депутатских комиссий, контроль за исполнением ранее принятых решений,  проведение и участие в публичных слушаний, работа с избирателями, участие в рабочих совещаниях администрации района.
Основной формой работы совета депутатов являются заседания, которые проводятся согласно утвержденному на календарный год Перспективному плану работы. При необходимости созываются внеочередные заседания совета депутатов.
В 2023 году проведено 9 заседаний совета депутатов, принято 64 решения.
На заседаниях присутствуют глава администрации Сланцевского муниципального района, его заместители, начальники отделов администрации, работники прокуратуры и представители средств массой информации, жители города.
Все вопросы, выносимые на рассмотрение депутатского корпуса, предварительно направлялись в юридический сектор администрации Сланцевского муниципального района для подготовки заключения на антикоррупционную составляющую и соответствие действующему законодательству и, далее, выносились на заседания постоянных депутатских комиссий для обсуждения и принятия решений. Благодаря конструктивной работе депутатского корпуса своевременно был принят  бюджет, велся контроль за его исполнением. Также в течение года  вносились изменения в бюджет 2023 года, связанные в основном с необходимостью корректировки показателей бюджета. В соответствии с действующим законодательством внесены и зарегистрированы изменения в устав Сланцевского городского поселения.
В 2023 году на заседаниях совета депутатов заслушивались отчеты и информация  должностных лиц по следующим вопросам:
- о внесении изменений в Порядок управления и распоряжения муниципальным имуществом Сланцевского городского поселения;
- об утверждении положения о случаях и порядке посещения субъектами общественного контроля  органов местного самоуправления и муниципальных учреждений (организаций) муниципального образования Сланцевское городское поселение Сланцевского муниципального района Ленинградской области
- исполнение переданных полномочий по физической культуре и спорту;
- исполнение переданных полномочий контрольно-счетного органа;
- по приватизации муниципального имущества;
- о внесении изменений в решение совета депутатов « Об установлении тарифов (цен) на услуги, оказываемые муниципальным предприятием «Комбинат коммунальных предприятий».
- о внесении изменений в схему одномандатных избирательных округов Сланцевского городского поселения Сланцевского муниципального района Ленинградской области.
В 2023 году  внесли дополнения в Правила благоустройства территории муниципального образования Сланцевское городское поселение.
 Также было принято решение «О создании рабочей группы по рассмотрению вопроса содержания и ремонта внутриквартальных проездов на территории Сланцевского городского поселения».
Ежегодно рассматривается вопрос «О подготовке к осенне-зимнему периоду». При рассмотрении данного вопроса на заседание приглашаются руководители управляющих компаний, руководители ресурсоснабжающих организаций.
Вопрос благоустройства городских территорий находится на постоянном контроле депутатского корпуса.
В 2023 году депутаты совместно с администрацией  выходили на закрытие земляных работ по приемке восстановленного благоустройства, нарушенного в ходе проведения земляных работ, в Сланцевском городском поселении.
В отчетном году также поднимался вопрос по пассажирским перевозкам по маршруту №104 «Сланцы – Кингисепп»,  вопрос был решен и на данный момент жалобы не поступают. В настоящее время вопрос находится на контроле депутатского корпуса и администрации района. Работа будет продолжена  и в новом 2024 году. Также в 2023 году на совете депутатов поднимался вопрос о руинированных зданиях на территории городского поселения, по данному вопросу на совет депутатов приглашали судебных приставов, работа будет продолжена в 2024 году.
В этом году завершено благоустройство  общественной территории  в рамках  Народной программы «Комфортная городская среда» в мкр. Лучки- «Аллея Свердлова», совместно с жителями города были высажены саженцы клена и кусты шиповника.
Радует маленьких Сланцевчан и их родителей новая дворовая площадка по адресу ул.Баранова, д.4,6,6а,8. Работа проводилась в рамках федеральной программы «Формирование комфортной городской среды» и проекта «Городская среда» при участии Партии «Единя Россия». Это не просто современный игровой комплекс, но и комфортно обустроенная территория.
Также в рамках поэтапного обустройства перекрестка улиц Первостроителей, Поселковая, Привокзальная и Сланцевского шоссе  завершены работы по установкеоборудования светофорного объекта и пешеходных переходов.
В 2023 году на Северной окраине произвели  установку памятника «Узникам  жертв фашистских концлагерей 1941-1945». Не могу не отметить вклад нашей молодежи, волонтеры молодежного центра оказывают нам большую помощь. Активно принимают участие в организации и проведении общегородских мероприятий.
В целях реализации принципа информационной открытости, а также для обеспечения гласности и прозрачности деятельности органов местного самоуправления, принятые советом депутатов правовые акты публикуются в газете «Знамя труда», размещаются на официальном сайте в сети «Интернет», направляются в Правительство Ленинградской области для проверки и включения в региональный регистр муниципальных нормативно-правовых актов. Из направленных в Регистр решений отказов в регистрации не поступало.
Рассмотрено  95 обращений граждан и организаций.
Проведено 10 приемов граждан по личным вопросам, за помощью обратилось 14 человек. В основном обращения горожан касались жилищных вопросов, текущего содержания жилого фонда. Гражданам даны разъяснения, либо оказана помощь.
Наряду с письменными обращениями, также поступают устные обращения по телефону, граждане обращаются с различными вопросами при встрече на улице. Такие обращения также находят отклик.
В 2023 году депутаты совета депутатов города принимали участие в занятиях «Муниципальной школы», организованных в режиме ВКС Законодательным собранием Ленинградской области.
Глава города, депутаты совета депутатов принимают участие во всех культурных, спортивных и военно-патриотических мероприятиях города, проводят работу с общественными организациями:
 - совет ветеранов войны и труда;
- совет ветеранов правоохранительных органов;
- российский союз ветеранов Афганистана
 -совет ветеранов локальных войн в направлении военно - патриотического воспитания молодежи. Руководителем и участником  двух из этих организаций, являются депутаты городского поселения.
Участвуют в проведении классных часов в школах города на тему  «Разговоры о важном».
В 2023 году продолжалась активная наградная работа. Ежегодно рассматриваются ходатайства организаций и предприятий города о занесении граждан на Доску Почета и присвоении звания «Почетный гражданин Сланцевского городского поселения».  Совет депутатов принимает решения по данным вопросам и к  празднованию Дня города оформляется Доска Почета и вручается удостоверение Почетному гражданину.
Среди задач, которые будут решаться в 2024 году необходимо выделить следующие:
- увеличение доходной части бюджета;
- работа по улучшению социально-экономической ситуации;
- ремонт дорог;
- продолжение благоустройства дворовых и общественных территорий;
-работа с управляющими компаниями и теплоснабжающей организацией по разработке графика запуска многоквартирных домов к системе теплоснабжения в отопительный период.
-  исполнение мероприятий в соответствии с принятым местным бюджетом;
-совершенствование нормативно-правовой базы;
- о соблюдении правил обслуживания ВДГО и ВКГО в МКД г. Сланцы
Мы начали с Вами новый год, перед нами стоят новые цели. Работа совета депутатов, администрации сводится к единой цели- максимальному повышению комфортности проживания жителей нашего города.
Выражаю слова благодарности от себя и от имени всех депутатов всем жителям города, Правительству Ленинградской области за помощь и поддержку в  решении общих задач.
Благодарю всех за внимание!